
1 
 

  
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  
 
Θεσσαλονίκη, 22/01/2019 
Αριθμός Απόφασης: 149 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑNEΞΕΤΑΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

   

Ταχ. Δ/νση :  Εγνατία 45-Θεσ/νικη   
Ταχ. Κώδικας : 54630 
Πληροφορίες : Κ. Μαβινίδου 
Τηλέφωνο : 2313-333245 
Fax : 2313-333258 
E-Mail : ded.thess@aade.gr 
Url : www.aade.gr  
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της Απόφασης ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Aπόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής» 

4. Τη με ημερομηνία ........ και με αριθμό πρωτοκόλλου ........ ενδικοφανή προσφυγή του ........, με 

Α.Φ.Μ. ........, κατοίκου ........, επί της οδού ........, κατά της με αριθμό ειδοποίησης ........ Πράξης 

Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Ν.4223/2013 (Ε.Ν.ΦΙ.Α.) της Α.Α.Δ.Ε., για το έτος 2018 και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Τη με αριθμό ειδοποίησης ........ Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Ν.4223/2013 

(Ε.Ν.ΦΙ.Α.) της Α.Α.Δ.Ε., για το έτος 2018, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

http://www.aade.gr/
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6. Την Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ, ενώπιον της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Α.Α.Δ.Ε., με την οποία ζητείται η απόρριψη της υπό κρίση 

Ενδικοφανούς Προσφυγής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7΄- Επανεξέτασης όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο απόφασης. 

  

Επί της από ........ και με αριθμό πρωτοκόλλου ........ Ενδικοφανούς Προσφυγής του ........, με 

Α.Φ.Μ. ........, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στον σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της υπό κρίση 

Ενδικοφανούς Προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την από …….., με αριθμό ειδοποίησης ........ και με αριθμό δήλωσης ........ πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου Ν.4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) επιβλήθηκε στoν προσφεύγοντα φόρος 

ύψους 1.417,13€ (1.417,13€ κύριος φόρος + 00,00€ συμπληρωματικός φόρος) για το έτος 2018.  

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ανωτέρω 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου Ν.4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) προβάλλοντας τους παρακάτω 

λόγους: 

 

 Έλλειψη φοροδοτικής ικανότητας 

 Αιτείται συμψηφισμού της απαίτησης του κατά του Ελληνικού Δημοσίου που 

ανέρχεται τουλάχιστον σε ποσό 69.500,00 ΕΥΡΩ και προέρχεται από την ζημία που 

υπέστη από την υποχρεωτική ανταλλαγή των ομολόγων του ονομαστικής αξίας 

130.000,00 ΕΥΡΩ που ήταν πληρωτέα την 20/08/2014, προς τη φορολογική 

επιβάρυνση ύψους 1.417,13 ΕΥΡΩ που επιβάλλεται με την προσβαλλόμενη πράξη 

 Αντισυνταγματικότητα των διατάξεων του Ν.4223/2013 διότι: 1) Ο υπολογισμός του 

ΕΝΦΙΑ γίνεται με τη χρήση απρόσφορων κριτηρίων προσδιορισμού της φοροδοτικής 

ικανότητας του ιδιοκτήτη ακινήτου 2) Υπάρχει αντισυνταγματικότητα στις διατάξεις 

του άρθρου 4 του Ν.4223/2013 διότι οι διατάξεις αυτές δεν παρέχουν στο 

φορολογούμενο τη δυνατότητα ανταπόδειξης της πραγματικής αξίας του ακινήτου, 

όπως συμβαίνει με άλλες φορολογίες ακινήτων με αποτέλεσμα να παραβιάζεται η 

αρχή της φορολογικής δικαιοσύνης και της φορολογικής ισότητας. Στη συγκεκριμένη 

περίπτωση η αξία των ακινήτων (αγοραία αξία) στην οποία έπρεπε να υπολογίζεται ο 

ΕΝΦΙΑ είναι τουλάχιστον η μισή. Επιπρόσθετα, η χρήση των μη γενικών και 

αντικειμενικών κριτηρίων της «τιμής ζώνης» και της «μοναδιαίας αξίας οικοπέδου 

αφενός δεν μπορούν να χαρακτηριστούν ως αντικειμενικά κριτήρια και αφετέρου δεν 
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είναι πρόσφορα για τον προσδιορισμό της φοροδοτικής ικανότητας, συνεπώς 

επέρχεται αντισυνταγματικότητα του συνόλου φορολογικού νομοθετήματος. 

 

 

 

Σχετικά με τον πρώτο προσβαλλόμενο λόγο 

 

 Επειδή, ο υπολογισμός του ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων έγινε με βάση τις ισχύουσες 

διατάξεις του Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) και τις υποβληθείσες δηλώσεις ακίνητης περιουσίας Ε9. 

 

Επειδή, από τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 1 και 5 του Συντάγματος σε συνδυασμό µε το 

άρθρο 78 παρ.1 αυτού, που καθορίζει τα στοιχεία που μπορούν να αποτελέσουν αντικείμενο 

φορολογικής επιβαρύνσεως (εισόδημα, περιουσία, δαπάνες ή συναλλαγές), συνάγεται ότι ο 

νομοθέτης είναι, κατ’ αρχήν, ελεύθερος να καθορίζει τις διάφορες μορφές των οικονομικών 

επιβαρύνσεων για τη δημιουργία δημοσίων εσόδων προς κάλυψη των δαπανών του Κράτους, που 

δύνανται να επιβληθούν στους βαρυνόμενους πολίτες µε διάφορους τρόπους, περιορίζεται, όμως, 

από ορισμένες γενικές αρχές, όπως της καθολικότητας της επιβάρυνσης και της ισότητα αυτής 

έναντι των βαρυνομένων, βάσει ορισμένης φοροδοτικής ικανότητας, µε τις οποίες επιδιώκεται από 

τον συνταγματικό νομοθέτη η πραγμάτωση των κανόνων της φορολογικής δικαιοσύνης και του 

κράτους δικαίου γενικότερα. Έτσι, ο φόρος δεν αποκλείεται να βαρύνει ορισμένο µόνο κύκλο 

προσώπων ή πραγμάτων, εφόσον πλήττει ορισμένη φορολογητέα ύλη, η οποία, κατ' αυτό τον 

τρόπο, επιτρέπει την επιβάρυνση του συγκεκριμένου αυτού κύκλου φορολογουμένων βάσει γενικών 

και αντικειμενικών κριτηρίων που τελούν σε συνάφεια µε το ρυθμιζόμενο θέμα (βλ. ΣτΕ 532/2015, 

ΣτΕ 2527-2531,3342-3349/2013 Ολ., 1972/2012 Ολ., 2469-2471/2008 Ολ., 2113/1963 Ολ.).  

 

 Επειδή, αντίθετα, όπως προκύπτει από τις διατάξεις του Ν .4223/2013, για τον 

προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. που αποτελεί αντικείμενο της ένδικης φορολογικής επιβαρύνσεως, 

λαμβάνονται υπόψη γενικά και αντικειμενικά κριτήρια (τη γεωγραφική θέση, την επιφάνεια, τη 

χρήση, την παλαιότητα, τον όροφο και τον αριθμό προσόψεων του κτίσματος, συντελεστές φόρου 

κτλ) και µε τα δεδομένα αυτά, η επιβολή του επίδικου φόρου δεν υπερβαίνει τα όρια της, κατά τα 

ανωτέρω, διακριτικής ευχέρειας του νομοθέτη να διαμορφώνει εκάστοτε το οικείο φορολογικό 

σύστηµα και να καθορίζει τον ενδεδειγµένο τρόπο φορολογήσεως διαφόρων κατηγοριών 

φορολογικών στοιχείων και, εποµένως, δεν παραβιάζει τις προαναφερθείσες συνταγµατικές 

διατάξεις και αρχές (ΣτΕ 532/2015).  

Με βάση τα ανωτέρω, και ενόψει του δηµόσιου σκοπού, για τον οποίο θεσπίστηκε ο ΕΝ.Φ.Ι.Α., 

της δίκαιης ανακατανοµής των φορολογικών υποχρεώσεων στο πλαίσιο αναµορφώσεως της 
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φορολογήσεως εισοδηµάτων και περιουσιών, λαµβάνοντας υπόψη τις αντικειµενικές προϋποθέσεις 

υπολογισµού του, τις απαλλαγές που προβλέπονται στο σχετικό νόµο και τους προοδευτικούς 

συντελεστές που χρησιµοποιούνται για τον υπολογισµό του επίδικου φόρου επί της ακίνητης 

περιουσίας, δεν μπορεί να θεωρηθεί ότι συνιστά δυσανάλογη επέµβαση στην περιουσία των 

φορολογουµένων αντίθετη προς τις προαναφερόµενες διατάξεις του Συντάγµατος, 

απορριπτόµενου κάθε αντίθετου ισχυρισµού της προσφεύγουσας.  

 

Επειδή, ως προς τον λόγο περί εξαντλήσεως της φοροδοτικής ικανότητας, επισημαίνουμε 

ότι κατ’ ερμηνεία του άρθρου 4 παρ. 5 του Συντάγματος, σύμφωνα με το οποίο «Οι Έλληνες πολίτες 

συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα δημόσια βάρη, ανάλογα με τις δυνάμεις τους», γίνεται παγίως 

δεκτό ότι από τη διάταξη αυτή, με την οποία θεσπίζεται η αρχή της φορολογικής ισότητας και της 

καθολικότητας του φόρου, δεν αποκλείεται η διαφορετική φορολογική μεταχείριση κατηγοριών 

φορολογουμένων, εφ’ όσον η μεταχείριση αυτή δεν είναι αυθαίρετη, αλλά στηρίζεται σε γενικά και 

αντικειμενικά κριτήρια ανταποκρινόμενα στις ιδιαίτερες συνθήκες κάθε κατηγορίας, ενόψει και των 

εκάστοτε κοινωνικοοικονομικών συνθηκών (βλ. ΟλΣτΕ 3342-5/2013, 1685/2013, 1972/2012,  

1285,1286/2012,  2469-2471/2008, ΣτΕ 2116/12, 693/2011, 3485/2007 κλπ.). 

 

Επειδή, η δηµόσια διοίκηση δεσµεύεται από την αρχή της νοµιµότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται µε τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγµατος 

(ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή µπορεί να προβαίνει 

µόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που 

θεσπίζουν το Σύνταγµα, οι νοµοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν 

εκδοθεί βάσει νοµοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναµης 

προς αυτούς τυπικής ισχύος.  

 

Σχετικά με το δεύτερο προσβαλλόμενο λόγο 

 

Επειδή, η έννοια και οι προϋποθέσεις του συμψηφισμού ορίζονται στις διατάξεις του 

άρθρου 83 του ν.δ. 356/1974 (Κ.Ε.Δ.Ε.), όπως ισχύει και συμπληρώνονται από τις διατάξεις του 

Αστικού Κώδικα άρθρο 440 επόμενα, οι οποίες κοινοποιήθηκαν με την ΠΟΛ.1022/24.1.2012, καθώς 

και στις διατάξεις του άρθρου 48 του ν.4174/2013 - Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας, (Α'170) - 

όπως ισχύουν. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 48 του Ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «1. 

Εξαιρουμένων των θεμάτων που ρυθμίζονται διαφορετικά από τον παρόντα Κώδικα, η αναγκαστική 

είσπραξη των φόρων και λοιπών εσόδων του Δημοσίου που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
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Κώδικα διενεργείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ν.δ. 356/1974 περί Κώδικα Εισπράξεως 

Δημοσίων Εσόδων. 2. Η Φορολογική Διοίκηση συμψηφίζει απαιτήσεις από φόρους και λοιπά έσοδα 

του Δημοσίου που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα και σε όλη την εν γένει φορολογική 

και τελωνειακή νομοθεσία, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 ΚΕΔΕ. Η Φορολογική Διοίκηση 

δύναται να συμψηφίζει κάθε άλλη απαίτηση σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο προηγούμενο 

εδάφιο……». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν.δ. 356/1974 (Κ.Ε.Δ.Ε.) ορίζεται ότι: 

«1. Βέβαιη και εκκαθαρισμένη χρηματική απαίτηση του οφειλέτη κατά του Δημοσίου, η οποία 

αποδεικνύεται με τελεσίδικη δικαστική απόφαση ή δημόσιο έγγραφο, συμψηφίζεται με βεβαιωμένα 

χρέη αυτού προς το Δημόσιο. 2. Ο συμψηφισμός προτείνεται με δήλωση του οφειλέτη που 

υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ., η οποία είναι αρμόδια για την είσπραξη του χρέους. Ο συμψηφισμός 

μπορεί να ενεργείται και αυτεπάγγελτα, με πράξη του προϊσταμένου της ίδιας υπηρεσίας, εφόσον 

από τα υπάρχοντα στοιχεία αποδεικνύεται η απαίτηση του οφειλέτη. Απαίτηση του Δημοσίου 

παραγεγραμμένη αντιτάσσεται σε συμψηφισμό για μια τριετία από τη συμπλήρωση της 

παραγραφής. Η δήλωση του οφειλέτη για συμψηφισμό της απαίτησης κατά του Δημοσίου ή το 

έγγραφο του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. για αυτεπάγγελτο συμψηφισμό κοινοποιείται στην 

εκκαθαρίζουσα την απαίτηση υπηρεσία, η οποία υποχρεούται σε άμεση απόδοση του 

συμψηφισθέντος ποσού….. 3. Με τις πιο πάνω προϋποθέσεις επιτρέπεται ο συμψηφισμός 

απαιτήσεων κατά του Δημοσίου με χρέη προς το Δημόσιο που καταβάλλονται με ταυτόχρονη 

υποβολή δήλωσης φόρου ή άλλου εσόδου. Η δήλωση συμψηφισμού, που υποβάλλεται μετά τη 

λήξη της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης που αναφέρεται στο προηγούμενο εδάφιο, δεν 

απαλλάσσει τον οφειλέτη από τις συνέπειες της εκπρόθεσμης υποβολής της…..». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, συμψηφισμός απαιτήσεων κατά του Δημοσίου, έναντι 

βεβαιωμένων οφειλών προς αυτό, δύναται να αντιταχθεί σε κάθε περίπτωση, κατά την οποία ο 

οφειλέτης έχει βεβαία χρηματική απαίτηση κατά του Δημοσίου, εκκαθαρισμένη και αποδεικνυόμενη 

από τελεσίδικη δικαστική απόφαση ή από δημόσιο έγγραφο. Οι απαιτήσεις που προτείνονται σε 

συμψηφισμό πρέπει να είναι αμοιβαίες (μεταξύ δύο προσώπων), δηλαδή ο οφειλέτης της μιας 

απαίτησης να είναι δανειστής της άλλης και μάλιστα κατά τον ίδιο χρόνο και πιο συγκεκριμένα οι 

οφειλές πρέπει να είναι βεβαιωμένες στο στενό Δημόσιο και οι απαιτήσεις του οφειλέτη να 

προέρχονται από το εν στενή έννοια Δημόσιο και όχι από τρίτα πρόσωπα (π.χ. Ν.Π.Δ.Δ., Ο.Τ.Α., 

ευρύτερο Δημόσιο Τομέα) και τέλος απαιτείται να έχει εκδοθεί, κατά τις κείμενες δημοσιολογιστικές 

διατάξεις, χρηματικό ένταλμα πληρωμής ή άλλος τίτλος πληρωμής. 

Ο συμψηφισμός διενεργείται είτε αυτεπαγγέλτως από το αρμόδιο όργανο της Φορολογικής 

Διοίκησης στην οποία είναι βεβαιωμένες οι οφειλές (ληξιπρόθεσμες, μη ληξιπρόθεσμες, 

ευρισκόμενες σε αναστολή ή ρυθμισμένες), είτε μετά από δήλωση του οφειλέτη, ώστε να εξεταστεί 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/68
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από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. η συνδρομή των προϋποθέσεων του συμψηφισμού, σύμφωνα με 

τα ανωτέρω(1000731/ 576/ 4.1.2015 Σχετικά με τις παρακρατήσεις επιστροφής Φ.Π.Α. σε αγρότες 

για μελλοντικές δόσεις φόρου εισοδήματος και ΕΝ.Φ.Ι.Α. έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών). 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση ο προσφεύγων αιτείται το συμψηφισμό της 

φορολογικής του υποχρέωσης από την προσβαλλόμενη πράξη με τη ζημία που υπέστη από την 

υποχρεωτική αντικατάσταση ομολόγου του Ελληνικού Δημοσίου που κατείχε με άλλα ομολόγα του 

Ελληνικού Δημοσίου, ο εν λόγω ισχυρισμός πρέπει να απορριφθεί ως αβάσιμος, δεδομένου ότι δεν 

υφίσταται ρητή διάταξη για το συμψηφισμό της οφειλής του με την υποτιθέμενη αυτή απαίτηση.  

 

Σχετικά με τον τρίτο προσβαλλόμενο λόγο 

 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος 

(ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει 

μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που 

θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν 

εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης 

προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 1, 2 και 3 του Ν.4223/2013 «Από το έτος 2014 και για 

κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α) στα δικαιώματα της 

παραγράφου 2 του παρόντος, σε ακίνητα που βρίσκονται στην Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά ή 

νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές οντότητες την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 2.Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α 

επιβάλλεται στα εμπράγματα δικαιώματα της πλήρους κυριότητας ,…3.Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α ισούται με το 

άθροισμα του κύριου φόρου επί του κάθε ακινήτου και του συμπληρωματικού φόρου επί της 

συνολικής αξίας των δικαιωμάτων επί των ακινήτων του υποκειμένου στο φόρο». 

 

Επειδή, ο τρόπος υπολογισμού του ΕΝ.Φ.Ι.Α. ορίζεται από τις διατάξεις των άρθρων 4 

(υπολογισμός κύριου φόρου) και 5 (υπολογισμός συμπληρωματικού φόρου) του Ν. 4223/2013. 

 

Επειδή, στη συγκεκριμένη περίπτωση, για τον προσδιορισμό του ΕΝΦΙΑ η Διοίκηση 

υποχρεούται, σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 4223/2013, μεταξύ άλλων και σε εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 περί αντικειμενικού τρόπου προσδιορισμού της 

φορολογητέας αξίας των ακινήτων, καθώς και των εν ισχύ αποφάσεων του Υπουργού Οικονομικών 

περί αναπροσαρμογής των αντικειμενικών αξιών. 
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 Επειδή, όπως προκύπτει από την εισηγητική έκθεση του Ν. 4223/2013, ο νομοθέτης με την 

επιβολή του ΕΝΦΙΑ επί της περιουσίας, απέβλεψε, επιτρεπτώς κατά το άρθρο 78 παρ. 1 του 

Συντάγματος, στην φοροδοτική ικανότητα που απορρέει από αυτή καθεαυτή την κατοχή της 

ακίνητης περιουσίας, ως φορολογητέας ύλης διαφορετικής από το εισόδημα, δοθέντος ότι, κατά την 

συνταγματική αυτή διάταξη, αντικείμενο φορολογικής επιβαρύνσεως μπορούν να αποτελέσουν όχι 

μόνον το εισόδημα, αλλά, αυτοτελώς, και η περιουσία, οι δαπάνες ή οι συναλλαγές (ΣτΕ 1972/2012, 

ΣτΕ 3343/2013).  

Ως εκ τούτου, η ύπαρξη προσόδου από το ακίνητο δεν αποτελεί προϋπόθεση ή κριτήριο 

υπαγωγής στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. ούτε, άλλωστε, η μη συνεκτίμηση, κατά την επιβολή του επιδίκου φόρου, 

της υπάρξεως (ή μη) εισοδήματος από το βαρυνόμενο ακίνητο συνιστά, μόνη αυτή, παράβαση της 

συνταγματικής αρχής της ίσης, αναλόγως της φοροδοτικής ικανότητας εκάστου, επιβαρύνσεως. 

 

 Επειδή, εξάλλου οι κανονιστικές αποφάσεις της Διοίκησης προσβάλλονται με αίτηση 

ακυρώσεως ενώπιον του ΣτΕ. 

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ.4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων και 

δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων  της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν το 

υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε   

 

 

Την απόρριψη της από ........ και με αριθμό πρωτοκόλλου ........ ενδικοφανούς προσφυγής 

του ........, με Α.Φ.Μ. ........, κατά της με αριθμό ειδοποίησης ........ Πράξης Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου Ν.4223/2013 (Ε.Ν.ΦΙ.Α.) της Α.Α.Δ.Ε., για το έτος 2018.  

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντα με βάση την παρούσα απόφαση:  

Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2018: 1.417,13€ (1.417,13€ κύριος 

φόρος + 0,00€ συμπληρωματικός φόρος) 
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 Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με τη με αριθμό ειδοποίησης ........ Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου Ν.4223/13 (Α.Χ.Κ. ………) της Α.Α.Δ.Ε. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με την νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον προσφεύγοντα.      

 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

Α7 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 

 ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η:  

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


